
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576 Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classif cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030– Material de Consumo R$ 3.000,00

 
IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

Protocolo: 288936

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 9 DE MARÇO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/103630, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a f m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, 
no período de 09 a 11/03/2018; 
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 392,50 
(trezentos e noventa e dois reais e 
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288632
PORTARIA Nº 361/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/90296, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de GURUPÁ, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 03 a 06/03/2018; 
1 . IPC - SOLON BAYDE NETO - MAT: 5332079
2 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288636
PORTARIA Nº 366/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201866575, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, a f m de realizar 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, no período de 05 a 
06/03/2018; 
1 . DAS - ANDRE MIRANDA DE LIMA - MAT: 57195857
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288641
PORTARIA Nº 369/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/67112, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 06 a 08/03/2018; 
1 . EPC - ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT: 54183801
2 . DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 
(duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um 
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes 
da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288659
PORTARIA Nº 372/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/84543, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06 a 07/03/2018.; 
1 . DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637
2 . DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT: 57233566
3 . DPC - RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEÃO - MAT: 57233487
4 . DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT: 
57193010
5 . DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT: 5917088
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 
01(uma ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288663
PORTARIA Nº 371/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/92469, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 06 a 08/03/2018.; 
1 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
2 . DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais.. ), perfazendo um 
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes 
da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288662
PORTARIA Nº 356/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/103630, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a f m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, 
no período de 09 a 11/03/2018; 
1 . DPC - SILVIO CEZAR MAUES BATISTA - MAT: 5824737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288631
 

PORTARIA Nº 360/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 
MARÇO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201880796, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a f m de 
realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 03 a 06/03/2018; 

1 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288635
PORTARIA Nº 364/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201873198, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a f m 
de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 05 a 08/03/2018; 
1 . IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT: 57233544
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288639
PORTARIA Nº 359/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201873198, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a f m 
de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 03 a 06/03/2018; 
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
2 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), perfazendo um 
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da 
diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288634
PORTARIA Nº 363/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201883122, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a f m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS 
POLICIAIS, no período de 04 a 05/03/2018; 
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 288638
PORTARIA Nº 368/2018- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/90972, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) 
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a f m de 
realizar AUDIÊNCIA, no dia 
05/03/2018; 
1 . DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149; 


